a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/86.
 b  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Noverint universi, quod nos ffrater Arnaldus de Torono, prior 
monasterii Sancti Petri de Casserris [...] vos Guillelmum de Vila-
tersana de parrochia Sancti Petri de Roda non habens ut assertus 
nostram suficiencia sive titulum oportunum quolibet tenetis et posi-
detis et vos et vestri domini antiquitus tenuistis et possedistis tamen 
sub dominio et franco alodio dicti monasterii et suorum priorum 
mansum de Vilatersana et eius honoris et tenedonis constitutum 
in dicta parochia, sub dominio nostro, et de hoc ffecistis ffidem 
promtam in nostro posse et notario infrascripto. Reddendo eciam 
nobis ea instrumenta que tamen abebant licet essent in ssuficien-
cia ad predicta ideone propter deffectum tituli sive instrumenti in 
predictis ius vestrum [...] valeatis per nos et omnes successores 
vestros damus, laudamus, concedimus et perpetuo stabilimus et 
confirmamus vobis iamdicto Guillelmo de Vilaterssana et Maria, 
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uxor vestre, et vestris et progeniei et posteritati vestre domos, 
ortos et aream dicti mansi. Prout affrontat ab oriente in campo 
vocato de Bassa, a meridie et ab occidente in campo vestro vocato 
de Angulo, et a circio in carraria que vadita a Cassats. Reddendo 
in unum par caponum de censui quolibet anno in festo Omnium 
Sanctorum. Item damus vobis unum campum vocatum de Ssabassa, 
qui affrontat ab oriente in carraria qui monet de Umo et vadit ad 
Podium Ffrigidum, a meridie in honore vestro vocato Cantagril, ab 
occidente in dicto campo vocato de Angulo, et a circio [...] dicti 
mansi, reddendo quartum, braciaticum omnium expletorum quas 
et [...]. Item alium campum vocatum de Angulo qui affrontat ab 
oriente in isolada pi[...], a meridie in dicta vestra honore vocata 
Canta Gril, ab occidente in honore vocato Campus de Villa mansi 
de Bassis, et circii in dictis ortis et cararia de Casserris, reddendo 
quartum sine braciaticum panis et vini. Item illum honorem vo-
catum Canta Gril, qui affrontat ab oriente et occidente in honore 
mansi de Bassis, a meridie in honori mansi de No[...], et a circio 
in dicto campo de Angulo, reddendo quartum sine braciatico vini 
et tascam sine braciatico panis. Item illum honorem vocatum 
Fabrega, qui affrontat ab oriente in honore manssi de Bassis et 
manssi de Ff[...], a meridie in honore mansi de [...], ab occidente 
in honore manssi de Ulmo, et a circio in honore mansi de Bassis, 
et de quadam parte dicti honoris a parte contraria aval verssus 
manssum de Ulmo, reddant quartum et braciaticum panis et vini. 
Et de altera parte de dicta cararia amunt a parte orientis que est 
b[...] et orti unam gallinam et unum [...] de censu quolibet anno 
item illum campum vocatum de Salleda, qui affrontat ab oriente 
in vestro honor quem tenetis pro dicto monasterio de quo honore 
nichil [...] consuevistis quem honorem [...] eidem modo perpetuus 
census [... ab] occidente in honore mansi Oliba, et a circio in 
honore manssi de [...] de quo campo de Ssalleda predicto redde-
tis tascam et braciaticum omnia expletorum [...] illum honorem 
vocatum Cumba Mola qui affrontat ab oriente [... ] Podi Ffrigidi, 
a meridie in dicto campo vestro de Bassa, ab occidente in vestro 
honore vocato [...], a circio in honore manso Columbi, reddetis 
quartum, braciaticum panis et vini. Item illum honorem vocatum 
Plantel qui affrontat ab oriente in dicta Cumba Oriola, a meridie 
in cararia de Cassaris, ab occidente et circio in honore mansi 
Columbi, reddatis quartum sine braciatico vino et tasquam sine 
braciatico panis. Item illum honorem vocatum Serra Podi Frigidi 
qui affrontat ab oriente in rupibus de Casseras, a meridie in ves-
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tro orto rotundo, ab occidente in dicta Cumba Oriola, et a circio 
in vestro honore quem emistis de mansso de Balegerio, reddatis 
quartum sine braciatico vini et tascam sine braciatico panis. Item 
illum honorem vocatum Trioles et affrontat ab oriente in ffeudis 
de Castelione et in rupibus des G[...], a meridie in cumba manssi 
de Bassis, ab occidente et a circio in dicta Serra Podii Ffrigidi 
reddatis quartum et braciaticum espletorum panis et vini et de 
quibus espletis vindemie set non panis vos et vestri recipiatis unam 
mensuram videlicet de illa menssura cum qua menssuratis nobis-
cum ad dividendum dicta expleta vindemie pro [...] item reddatis 
vos et vestri nobis et monasterio nostri successoribus pro predicto 
manso et suis possessionibus supradictis quinque solidos monete 
barchinonense de terno de ssensu quolibet anno in festo Omnium 
Sanctorum, et unum faxem palearum, unam ollatam caulium, duas 
iacias et unam batudam in messibus et sex dineros dicte monete in 
[...]mes pro cibo. Prout vos et vestris omnes dictos census et partem 
espletorum nobis et nostro monasterio actenus consuevistis [...]dere 
pro manso et ssuos tenedonibus ante dictis preter hec nichil aliud 
teneamini dare dicto monasterio inducendo vos et vestri cum [...] 
in plenam et corporalem possessionem [...]. Tali condicione quod 
vos et vestri dictum manssum teneatis affocatum [...] et non [...] 
ibi ffacistis et suis et est [...] homines et mulieres proprie quiti et 
soli[...] monasterii superdicti et nos successores nostri [...] perpetuo 
in predicti manssi pro predicto mansso in [...] et nostris successores 
habeamus in predictis perpetuo tercia, laudisma et alia iura que 
dominus potest et debet habere in suo francho alodio. Et [...] sit 
te [...] vobis et vestris in pace et prom[...] contra cunctas personas 
ssub obligacione nostrum bonorum meorum et dicti monasterii et 
pro intrata autem huius stabilimenti et [...] quos et quas [...] precio 
compoto et legitime examinacione vos et nos de predictis omnibus 
et singulis usque ad hunc diem habuimus a vobis centum solidos 
monete barchinonense de terno [...] quibus renunciamus [...] et 
doli a[bs]sol[vim]us vobis et vestris omnes questiones, peticiones, 
demandas quos contra vos et vestros movere possumus usque ad 
[...] diem presentem predicto mansso et suis tenedonibus [...]tioni 
et bonum intellectum vestri et vestrorum. Ad hoc ego dictus Gui-
llelmus recipiens predictum stabilimentum promito vobis domino 
priori et [...]bus vestri dicti monasterii omnia supradicta facere 
tenere et observare. Et ad mayorem ffirmitatem iuro per Deum et 
per eius sancta quatuor evangelia manibus meis corporaliter tacta 
ffacere complere.